De tertio articulo

principali dico qz sacerdos potest teneri
ad dicendum missam p̄ isto dupliciter
vno modo ex liberali p̄missione. alio
ex stricta obligatione. nec intelligo stric
tam obligationem per conuentōnem le
galem siue per commutationem sp̄a

vt orationis p temporali vt elemosyna
 que data est qz illa videt simdiaca. Nec
 valet dicere q sacerdos commutaret p
 aliquo temporali suum laborem corpo
 ralem. qz no est verisimile q aliquis vel
 let sibi tantum dare p labore corporali
 in illo actu. Sed elemosyna liberalis of
 fertur cum mendicatioe oronis. r recipi
 ens elemosynam tenetur scdm iusticiaz
 exaudire mendicantē orationē suam. r
 tunc fm iusticiā liberalit. tñ. i. siue couē
 tione r commutatioe obligat se ad orā
 dum p benefactore. vel si est cōitas aliq
 prelatus eius se p tota obligat vel ipsaz
 totam obligat vel ipsa tota se totam ob
 ligat. r queibet istarum obligationum
 potest esse stricta. licet non sit scdm cō
 mutationem huius p illo. fm istud in
 telligenda sunt multa que dicuntur in
 questione r questionis solutione si pri
 mo mō teneatur in potestate pmittent
 fuit tantum pmittere quantum voluit
 r ad tātum se obligauit r non plus. Si
 tñ iste intellectus possit sine mendicatio
 stare cum verbis que habentur extra d
 sponsalibus. Ex literis. vbi glo. in si. di
 cit fm pmissorem sit interpretatio. qz li
 berum fuit stipulatori vba late concipe
 re. ff. de vbo. obliga. quicqd. r tūc si red
 dat sicut intendebat in pmittendo sol
 uit debitum. Si autē teneatur secundo
 mō. i. ex stricta obligatioe alia r alia fa
 cta illi r isti d dīcēdo missā p eo. potest
 dici tūc qz dicendo p ambobus simul nō
 soluit debitum distinguendo tñ de ver
 bis obligationis potest dici qz aut sunt
 certa r simpliciter determinata ad vnum
 intellectum. puta si obliget se ad dicen
 dum missam p isto v^o cū alijs p quib^o
 tenet. vel si ex alia pte obliget se ad dice
 dum missam p isto ita specialiter sicut
 potest sacerdos specialius p alio a se ce
 lebrare hoc est quantum potest r meritū
 personale r etiam virtutē sacrificij ali
 cui alij specialius applicare. r in isto ca
 su quando .i. obligatio est determinata

ad certum intellectum patz q satisfaciē
 si fm illum intellectum satisfaciē. r alit
 non. Aliquādo aut verba obligationis
 possunt habere diuersos intellectus ita
 qz possunt itelligi strictius r minus stri
 cte. puta si dicam sic. dicam p te vnam
 missam. vel adhuc generalit^r sic celebra
 bo p te. r in isto casu vt videtur verba
 accipiēda sunt fm intentōem obligan
 tis quod pbatur p illud extra de iur iu
 rando. veniēs. vbi dicit de quodaz a. qz
 cū graues inimicitias incurrisz illi qui
 partis vtriusqz amatores extiterāt sug
 gesserūt predicto a. qz i satisfactōem ini
 micitiarū iuraret quorundam obedire
 mandato. Lūqz ille nō credēs se tale qd
 cōmississe ppter quod ei aliquod graue
 debetur imponi iuramētum illud s̄ ta
 li cōfidentia prestitisset. ipsi sibi sub iura
 mēti debito preceperunt. vt nunq̄ curi
 am ducis irarēt nisi cū oēs per edictuz
 ipsius generaliter ad curiā vocarent. r
 isra vez. qz ille qui dicit ducis est confi
 liarius nequaqz sic iurasset sic iurasset
 si mandatū illud sibi contrariuz precl
 uisset. noueritis nos mādasē patriāthe
 tali vt si mandatū pziōn iuramēto li
 cite facto repugnet. ipm auctoritate no
 stra denunciat non seruandum. vult er
 go papa qz illud iuramētuz non seruet
 quādo virtute iuramenti impositum ē
 aliquid tam difficile quale nō credidit
 imponendū r ita non videtur teneri ni
 si in alijs faciliozibus de quilibz intel
 lexit. licet illi quibus iurauit intēderit
 obligare eum ad illud difficile quod po
 stea virtute iuramenti imposuerunt.
 ¶ Preterea extra de sponsali. ex literi
 sibi glosa contra eum sit interpretatio
 qui pactum apposuit qui debuit legem
 aptius ponere. ff. de pac. veteribus. Si
 ergo ille cui alius obligatur non ita de
 terminat vba vt sint oīno certa ad intē
 tionē suam sibi imputer. qz obligans nō
 videt se velle obligare nisi ad illud mī
 nus quod potest stare cum verbis. Sed

videtur q̄ verba obligationis sunt acci-
pienda sc̄dm̄ intellectum quem habet il-
le cui sit obligatō. 22. q. 5. quacūq̄. qua-
tūq̄ arte verborum quis iuret. deus
ita accipit sicut ille cui iuratur itelligit
et cotatur ibi f̄sido. 2. sentent. Et ibidez
.c. p̄ri. ecce. et cotatur Aug. in sermone
quodam. qui per lapidem iurat falsum
perfurus est. si tu illud sanctum non pu-
tes sanctum putat ille cui iuras. non eiz
sibi aut lapidi. sed p̄ximo iuras. **Ba-**
deo ad hoc dubium videt̄ haberi extra
de spon. ex litteris. Ubi dicitur si aliter
non intellexerit quod alter p̄posuit ad
communem vbi intelligentiam recurra-
tur et cogatur vterq̄ verba prolata i se
su illo retinere quem solent recte intelli-
gentibus generare. Et glo. ibi adducit il-
lud. ff. de suppellectili legata labeo. Nō
ex op̄inōibus singulorum sed ex com-
muni vsu nomina sunt intelligēda. Sz
queres que est cōmūis intelligentia ha-
benda de talibus verbis. videtur q̄ ob-
ligans districte sacerdotem ad celebra-
ndum p̄ se. intendit obligare eum ad illō
quod est sibi vtilius dum tamen illum
ad illud liceat ipsum obligare. nunc aut̄
q̄ maximum bonum quod debetur v̄-
tute meriti personalis. et etiam virtute
sacrificij. medio modo alicui applican-
dum totum reddatur isti. est isti vtilius
q̄ q̄ non totum reddatur. et hoc licet.
q̄ nō est p̄ta charitatem q̄ vnusquisq̄
bonum sp̄uale sibi procuret quantum po-
test sine p̄iudicio alterius: ergo iste sic
intendit sacerdotem obligare q̄. s. totū
illud bonum sibi debeatur. non autem
sibi deberetur totum si simul p̄ altero
celebraretur sicut declaratum est in pri-
mo articulo quantum ad illud quod o-
beatur merito personalis. et in secundo ar-
ticulo quantum ad illud quod debetur
virtute sacrificij. Si ita esset tē celebrās
p̄ duobus non solueret debitum isti.
Ad illa que p̄bant verba intelligen-
da esse sc̄dm̄ intentionem p̄mittentis.

Ad p̄imum presumitur q̄ null' vult
se obligare ad illicitum et hoc p̄sumen-
dum est quicūq̄ non apparet exp̄sse q̄
obligatio sit ad illicitum. nūc aut̄ obli-
gatioez prius licite factā velle auctorita-
te p̄p̄ia reuocare est illicitum. ergo pre-
sumendū ē q̄ nullus in aliqua obligati-
one posteriori hoc velit. et hoc q̄n̄ vba
obligationis sequētis non exp̄sse sonāt
reuocatōem precedentis. verba ista ge-
neralia iuro stare mandato vestro in in-
tellectu quem important videntur illi-
cita nec exp̄sse sonant talem reuocati-
onem obligationis precedentis. Si ergo
virtute iuramenti talis imponatur sibi
q̄ non seruet obligationem p̄ioez. rec-
te interpretandum est q̄ iuramentū su-
um ad istud non obligauit. Sic est i ca-
su de quo arguis. quia iste a. obligatus
fuit duci vt consiliarius. et per consequē-
per iuramentum quod fecit ciuibus p̄
pace eorum habenda nullo modo intel-
ligendum erat obligare eum ad recedē-
dum ab obligatione facta duci. Et bre-
uiter si hoc in speciali fuisset sibi p̄posi-
tum ad iurandum nullo modo licet sibi
ibi iurare. et si iuraret periuraret. et tene-
tur in hoc non seruare iuramentum se-
cundum obligationem p̄iozem. quan-
do ergo istud in speciali non iurat s̄z ali-
quod iuramentum generale licitum. nō
modo intelligitur in illo istud illicitū
includi. non ergo papa hic mādauit eū
absolui a iuramento. sed denunciari iu-
ramentum secundū p̄iozi iuramento
licite facto repugnare vel esse repugnās
et ideo non esse seruandū. Intelligo re-
pugnans non secundum formam iura-
menti. quia generale fuit et de sollicitis
intelligentis. sed repugnans quantum
ad illud ad quod ipsi voluerint iuramē-
tum applicare. quod. s. v̄tū e iuramenti
imposuerunt et ideo quo ad hoc specia-
liter non est obseruandum. Si tamē ali-
ud imposuissent quod non repugnaret

iusticie ad illud fuisset virtute iuramenti
 p̄stiti tanq̄ simpliciter liciti ⁊ i tali casu
 licite obligat. **Ad 2^m** ⁊ si videat q̄ ob
 ligans ita velit se ad modicū obligare si
 cut p̄t stare cū verbis que acceptat ille
 cui fit obligatio ⁊ iō ita modicū solvere
 sufficit. Sed nūquid i casu aliq̄ sp̄ali sa
 tisfacit iste qui tenet ad vnā missā p̄ eo
 si celebrat simul p̄ eo ⁊ alio d̄ q̄ sic. qz
 rōnabilis p̄suetudo it̄p̄tat obligatōez
 generalē. nūc aut̄ rōnabilis p̄suetudo ē.
 q̄ anniuersaria celebrēt in illis ecclesijs
 vbi corpora sepeliunt ⁊ in quib⁹ ecclesijs
 ipsi mortui dū vixerūt p̄cepunt eccle
 siastica sacra. si ḡ talis ecclesia rōnabilez
 p̄suetudinem habeat q̄ eodē die nō di
 cas nisi vna missa p̄ mortuis. si p̄tingat
 eodem die plura anniuersaria cōcurrē
 satisfic illis multis p̄ vnā missā. Sic er
 go vidēt monachi ⁊ clerici i ecclesijs ca
 thedralibus ⁊ alijs collegiatis ⁊ et facē
 dotes curati satisficere p̄ vnā missāz ḡ
 uis teneant pluribus sic q̄ cutz ad vnā
 missā. Isti. n. n̄ obligat̄ ad impossibile vel
 oino ad incōueniens illi eccle in qua mi
 nistrat cuiusmodi eēt ibi eodē die p̄les
 missas p̄ mortuis solenniter celebrare.
 nec ista difficultas orit̄ ex aliquo illi cito
 qz licitū fuit istis obligare se ad anniuersaria
 suoz familiarū in suis ecclesijs ce
 lebranda ⁊ debet intelligi ista obligatio
 fm rōnabile p̄suetudinē talū ecclesiarū
 Secus est d̄ paupibus religiosīs ⁊ sacer
 dotibus nō curatis nec collegiatis. tales
 .n. tenent̄ ad singulas missas p̄pter sin
 gulas obligatōes nec excusaret eos p̄sue
 tudo de nō celebrādo plures missas eo
 dem die. qz nec habēt rōnē p̄mittendī
 illa ad que oppositū sequerēt. qz nō ha
 bēt rōnem sic accipiēdi anniuersaria. s; ḡ
 tm̄ licet eis ad illa se obligare de quib⁹
 fuerit certū q̄ possint cōplere soluere.
¶ Alii dicit̄ p̄t q̄ bene p̄t aliquis si vo
 luerit cedere iuri suo. ⁊ ideo ille qui ob
 ligat sacerdotes p̄t cedere vt nō teneat

solus habere missam sed simul cū mul
 tis. ⁊ ista cessio lz expresse nō fiat quan
 doqz in obligatōe. tamē ratioabiliter itel
 ligenda est fieri in aio eius nō solum e
 qui se obligat. sed eius cui fit obligatio:
 ⁊ hoc quādo ille cui fit obligatio bñ no
 uit cōsuetudinē ecclesie. s; q̄ q̄ multis
 p̄ eodem die fit obligata non tamen so
 let solui vna missa. Et ideo probabile
 videtur si canonicus talis ecclesie ordi
 net sibi anniuersariuz celebrare. ⁊ si ml
 ta cōcurrūt vna die satisfic dicēdo vnāz
 missam simul p̄o illis multis. **Sed** si
 aliquis nesciens modum illius ecclesie
 simpliciter intendat obligare ad tantuz
 ad quantum obligaret sacerdotem sim
 plicem non curatuz. non videtur q̄ illi
 satisfic nisi sibi reddatur tantuz in eccle
 sia collegiata. s; propria missa quantuz
 teneretur reddere sacerdos nō curatus
 qz p̄suetudo sp̄alis est isti ignota ⁊ licite
 ignota. qz iste non tenetur icire consue
 tudines ip̄ales ecclesiarum. non debz ḡ
 esse p̄iudiciū isti. esset autem si p̄pter
 illam sacerdos iste minus sibi teneretur
 q̄ alius sacerdos modo similit̄ obligat⁹.
Si igitur vult sacerdos p̄pter suaz con
 suetudinem sibi notam alleuari expri
 mar eam illi ignoranti. ⁊ si cōsentiat q̄
 secundum illam consuetudinem sibi sa
 tisfiat bene quidem. **¶** ḡ ibi allegat rō
 nabilis consuetudo tanq̄ satisfaciens.
Dicit p̄t q̄ quāq̄ absolute possit ratio
 nabiliter esse p̄suetum q̄ in hac ecclesia
 fiat anniuersaria defunctorū sepulcorū
 in hac parochia. absolute etiā possit eē
 rationabilis consuetudo q̄ in eodē die
 in ista ecclesia non dicatur missa p̄ mō
 tuis nisi vna tamē in casu non possunt
 ista duo rationabiliter esse confaeta. in
 isto casu. s; qñ iusticia requirit̄ p̄ singul
 obligationibus singulas missas dicit.
 quia eque requiritur iusticia in ecclesia
 collegiata sicut a simplici sacerdote. nē
 si ille cui sacerdos tenetur velit cedere

iuri suo. saltem implicite acceptando p se consuetudinē illius ecclesie. quā non debet psumi acceptare. nisi sit sibi nota Et cū dī q non tenet ad impossibile vel ad incōueniens. ¶ 2^o duo pnt eē inter se repugnantia saltē in casu ita. s. q ambo nō iuste fiant simul. 7 tñ vtrūqz eorū di uisim posse iuste fieri. 7 sicut de iuste ita de deceter fieri. Dico q q si ex p̄suetudine in hac ecclā approbata factū ē simpliciter incōueniens hic plures missas dici de mortuis eodem die. isti nō licet se obligare aliquibus obligatōibus ex quib⁹ sequeretur scdm iusticiā debere plures dici. Si q iam obligat⁹ est ad vnā missam p tali die non obligz se obligatōe noua obligatōe ad aliā. qz illa noua obligatō non eēt ad istam iam debitā q ad aliā. qd est incōueniens in hac ecclesia. Et cuz dī q rationabilis p̄suetudo est q annūerfaria celebrent in pprijs ecclesijs. Dico q aliqd pōt esse in se rōabile. 7 tñ cū alio non stat qd absolute possit esse rōnabile in se. Sic absolute rōnabile esset annūerfariū hic fieri si possit stare cuz ordinatione istius ecclesie q ita fieret sic ipse intendit q pcurat sic. videlicet q hē at ppriam missam. sed quādo non pōt sicut in casu posito ibi rōnabile est annūerfariū nō in ista ecclā celebrari. vel si oino sacerdos iste velit istud annūerfariū recipere. 7 tamen cōsuetudinē sue ecclesie seruare p̄curet missam ppriam p isto dici ab alio sacerdote. Et p̄similit̄ videret esse dicendū de ecclesijs dotatis quarū minister rōne ordinationis ecclesie vel elemosynarum receptorū tam sunt dotantibus vel certis psonis obligati specialr ad tñ numerum missarū p quanto ipsi sufficiunt vel ad certum numerum suffragiorū. non. n. videt q tales se licite pnt obligare ad missas vel ad talia suffragia alijs soluenda. nisi intendant pcurare talia spāliter solui per alios q nō sūt tā totalr obligati. De 3^o isto ar. pōt dici q in casu pposito abso

lute non satisfit eccle. qz obligatio cōpleta siue que sit insolidū quando est aliā 7 aliā ad idem in spē. ipsa est ad aliud 7 aliud. sicut p3. ff. Secus est quādo est ad idem in numero. vt qñ pluribus obligatōibus obligoz hac sexta feria ieiūare. puta ex p̄cepto ecclesie. qz est sexta feria quatuor temporū. 7 iterum qz est vigilia apostoli ieiunanda. 7 iterum ex regula mea. Istis obligatōibus qz sunt ad idē numero satisfactō vno actu ieiunandi. Secus autē est si ad idem in spē. 7 rō videt. qz obligatio nō est ad impossibile solui. quotcunqz aut sunt obligatōnes ad hoc nulli pōt satisfieri nisi soluendo hoc. nō q tenet ad aliud. Sed quādo sūt plures obligatōes ad idē in spē. pōt satisfieri eis soluendo aliud 7 aliud. Nūc autē in casu pposito ē aliā 7 a^o obligatio cōpleta 7 ad idem in specie. s. ad dicendū missam. q̄ simplr non satisfacit nisi reddat distincta. ¶ Cōfirmat. qz ad aliā 7 aliam obligatōez erat aliud 7 aliud ex pte eius cui sit obligatō allciēs 7 inducēs obligantē. 7 ita videt q debeat eē obligatio ad aliud 7 aliud corrīdens alteri 7 alteri inductiuo. ¶ Ad ar^m p̄ncipale patet ex dictis in 2^o arti. qz virtus sacrificij non adequat valorē eius qui p̄tinet in sacrificio. s3 corrīdet alicui merito in ecclā non etiāz adequat merito passionis christi sicut dictum est inferius. s3 p tanto ad illud plus accedat p̄o quanto illam passionem specialius resp̄sentat. 7 ita virtute illius specialius deū placat 7 bonum impetrat q̄tuz ad meritū cōe.

Ultimo que ritur. Utrū ponens mūdi eternitatez possit sustinere aliquē esse vniuersaliter bene fortunatum. arguit q sic. qz ponens mūdi eternitatem nō negat motum sed ponit. 7 p̄ p̄ns non negat naturā que est p̄ncipiū motus. bona autē fortuna fm p̄ns

in li. de bona fortuna est sine ratione natura. § 7c. ¶ Contra ponens mundi eternitatem negat deum posse aliquid immediate influere in aias nostras. sicut habet 8. physico. q. impossibile est principium eternum. s. deum aliquid agere in inferiora nisi mediante celo. et mediante illo non potest fieri influentia in animam nostram. § nullam influentiam potest deus causare § illam positionem. sed ponens bonam fortunam habet ponere deum immediate in aias nostras influere. ut habetur in illo libello versus finem. bene fortunatis non expedit consiliari. habet. n. principium tale quod est melius intellectu. et parum p. rationis autem principium non ratio sed aliquid melius. quid § erit melius scia et intellectu nisi deus. virtus. n. intellectus est organum vult tibi expresse q. isti immediate mouetur a deo. ¶ Questio ista ut patet per ar. ad oppositum non querit de quocumque modo ponendi eternitatem. sed precise de modo ponendi philosophi. an. s. cum illis principijs philosophi. propter que ponit mundum esse eternum possit stare aliquem esse bene fortunatum. non potest autem aliquam positionem compossibilitatis videri vel repugnantia nisi utraque positio videatur. Dic ergo primo videndum est de positione ponentis aliquem esse bene fortunatum. et specialiter illa que tangit in li. de bona fortuna que dicitur fuisse Arist. et 2. videndum est de ponente mundi eternitatis que habetur ex 8. physico. et multis alijs locis. 3. patebit si iter istas ponentes repugnantis.

Quantum ad pri

mu sufficienter potest sententia philosophi de bona fortuna ad duo reduci. p. an sit. et quomodo sit. scdo. propter quid sit. propter causam sit. Primum istorum requirit tria. s. an sit fortuna. scdo an bona fortuna. 3. an aliquis sit bene fortunatus. ¶ De primo habet succinte veritas in tribus conclusionibus. prima est affirmativa et compositio

ceptui plurimum persona. et tale phantasi modo dicitur habere compositum Arist. quod supponit semper compositum concessa. sic patet ponens locum esse immobile. sicut compositum omnes accipiunt. § in quirendo per rationem videatur difficile. et ponendo tempus esse idem numero ubique quod est omnes compositum accipiunt § per rationem aliqua circa hoc difficultas occurrat. et ita in multis que accipit Arist. tanquam compositum concessa. hoc modo poterat accipere tanquam compositum concessa quod aliqd euenit a fortuna. Manifestum est enim quod agentia proposito aliquid euenit propter intentionem et illud dicitur fortuitum siue effectus fortuitus. eius igitur sit euenientis fortuna est causa. qualis autem causa sit patet ex 2. physico. ubi philosophus dicit quod est causa per accidens eorum que eueniunt in minori parte actione agentis a proposito. 2. conclusio quod fortuna non est aliqua causa per se distincta a natura et intellectu siue proposito. imo eadem voluntas que respectu effectus interni est per se causa respectu effectus non intenti dicitur esse fortuna. intentum quidem euenit a proposito. et ideo dicitur voluntarie. non intentum euenit propter propositum et ideo dicitur fortuite. ista est § pro pagano rum imaginariu fortunam esse quadam deaz cui tanquam causa per se attribuit effectus quos videmus fortuite euenire. et propter istum intellectum malum pagano rum reprehendit Aug. seipsum primo retracta. c. p. Non mihi inquit placet torrens appellasse fortunam et cartholici autem potius debent talia attribuire. prudentie diuine saltem generaliter. Tertia conclusio est quod fortuna non est causa totalis. hoc est quod nihil sic euenit a fortuna quin et eueniat ab alia causa. per se intendente iuxta illud Plat. in thimeo. nihil est cuius ortum non precessit legitima causa. et 5. de ci. del. c. 2. dicit Aug. Licero precessit nihil fieri si causa efficiens non preceat. et hoc rationabiliter concessit. quod quod non est a se non potest habere esse nisi a causa efficiente. et tibi requirit aliqua causa per se siue intendens quod sub intentione cause vltioris cadunt plures effectus. et ita sub intentione cause prime cadunt omnes

sed qñ alicuius effectus non apparet cau-
sa pñna p se siue intendens. tunc i^o d^r
effectus fortuitus vel casualis. et sic est i-
telligenduz illud Aug. de achade. qñm
bus in pñ. vbi dicit fortasse nihil aliud
in rebus casum vocamus nisi cui^o rō se
creta est. Et hanc opi. tagit pñs in isto li-
bello tractatu. 2. Si aut inquit a fortūa
nihil dicendū est fieri sed nos alia exire
cā ppter nō videre. hoc ē qz nō videm^o
eam fortūa aim^o esse cām rē. 2^o i ista
particula qd ē de bōa fortuna explicat i
vna conclusione et duplici distinctione.
Cōclusio que ēt videt cōiter pcessa hec
est bonā fortunā esse manifestū. n. est qz
agenti alicui a pposito euenit pter intē-
tōem aliquod bonū. et ita cuz bona for-
tuna dicat bonus effectus fortuitus. vel
magis pprie licet minus vitate cā talis
effectus et illa duo sine se inuicem esse nō
possunt. sequit qz bona fortuna sit. Hāc
diuisionem. q. vocis in significatōes pu-
ta bone fortune vt accipit p causa vel
effectu tangit philosophus. c. p^o causaz
frequent aius ipsam esse. cā aut alienuz
a noie. cā. n. et cuius est cā aliud est. hec
ibi. Alterius aut bonā fortunā distinguit
philosoph^o dupliciter penes ea in quibus
est. hoc est penes effectus bone fortune.
et est pma distinctio ista. fortuna bona
est in his que nō in nobis existunt. hoc
est quoz non sumus dñi. sicut exempli-
ficat nobilē bene fortunatuz dicimus et
toralit cui talia existūt quoz ipse non
dñs est. Alio^o bona fortuna est in his q
sunt in nobis. et nī cui pter cogitatio-
nem suā acciderit aliquod bonum opa-
ri bene fortunatū aimus. sine ratiōe. n.
habēs ipetum ad bonū et hoc adipiscēs
dī bene fortunatus. vel planius intēdēs
vnum et in exequēdo adipiscens aliud
non intēū et tñ bonū. dicit i hoc habet
bonaz fortunā. Ista distinctio bone for-
tune penes effectus videtur esse in illud
quod est pprie tale. et in illud quod est
cōiter vel minus pprie tale. nam pprie

bona fortuna vñ eē illoz que sūt in po-
testate nostra. sicut et absolute fortuna.
et hoc sic intelligēdo qz fortuitum nō
sit p^o one siue p^o in potestate voluntatis.
qz nō euenit ex intēdōe eius. tñ est in po-
testate ei^o p accñs et quasi secundario vt
annexum p se intēto. respectu aut illoz
que nec sic nec sic sunt in nostra potesta-
te et p pñs accidunt nobis nō inquātuz
agentibus a pposito nō est pprie fortu-
na sed casus sicut patet. 2. physico. A^o
est distinctio bone fortune fm effectus.
s. per se et p accñs. effectus p se est bonuz
sumere effectus p accñs est malū nō su-
mere. et hec distinctio sepe tangit in illo
li. 3^o in hac pñcula. s. d. bene fortunā
stat in quadam diuisione trimēbri.
Primum mēbrum. nullus dicit bñ for-
tunatus eo qz semel sibi bene accidit for-
tuite. 2^o mēbrū. nullus dicit bene for-
tunatus ex hoc pñcise qz sibi semper for-
tuite bene accidit. quia siue intelligitur
sic qz cum oī pposito suo annexum est
aliquod bonū fortuitum siue sic qz cui
cunque proposito suo annexum est ali-
quod fortuitum ipsum est bonum neu-
trum. n. istozum semper accidit sine mi-
raculo speciali. et hoc nō solum intelligē-
do vniuersalr absolute. verū etiā in ta-
li actu puta militari vel negociatūo et
hoc siue de bono euentu similti puta vic-
toria vel lucro siue dissimili. puta hoc
vel illo annexo casuali. Nullo quidēz
istozū modozū diceret pñs aliquez es-
se bene fortunatum sicut nec rō pñabil^o
3^o mēbrum. qz aliquis dicit bene for-
tunatus. quia sibi vt in pluribus bene
fortunate accidit. vnde scdm Ar. pmo
ethi. vna hīrundo non facit ver. sic vn^o
actus et simlr vnus euentus effect^o for-
tuiti non facit hominē dicit bene fortunā
tum. sed qñ accidit ei vt in pluribus. vñ
de dicit Ar. in li. de bona fortuna. In-
sipientes existentes dirigunt multa. et iō
quādo habent actōes per se intentas ad
quas pter eozum intentiones eueniēt

vt in pluribus bona dicuntur bene fortunata. et hoc patet ex communi sermone. unde primo rhetorice videmus propter bonas fortunas bene fortunatos electos. Sed est ne aliquis vult bene fortunatus. hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo vt cuiuslibet intentio ab eo per se. sit spiritus annexum aliquid bonum per accidens. vt in arte placendi et sanandi etc. Alio modo sic vt sit talis quod quando docentur est annexum sibi aliquid fortatum illo sit bonum. et credo quod neutro modo aliquis dicit vult bene fortunatus sine miraculo speciali. quod nullus potest esse quin in actione sua alijs causis contingentibus concurrere possit aliquid malum per accidens concurrere. quod in parte sua non est concursus aliarum causarum. scilicet vt fodiens fodiat ad bufonem vel ad serpentem nisi deus faceret ex miraculo percursum carum spiritales ad hoc. sed vt in pluribus potest aliquis esse bene fortunatus et hoc aliquando quantum ad bona filia iuncta filibus propositis. vt quando euenit victoria iuncta voluntati bellandi. Aliquando quantum ad dissimilia bona dissimilibus propositis. Aliquando quantum ad bona dissimilia filibus propositis et sic est possibile aliquid quem vt in pluribus esse bene fortunatum vt patet per experientiam. Sed in quibus consistit bona fortuna Aristoteles dicit primo rhetorice sue quod in duobus. scilicet in assequendo bonum propter intentum. et fugiendo malum. vt si quis non incidit in latrones. Alio modo distinguitur bona fortuna secundum Aristoteles. in libro de bona fortuna quod scilicet bona fortuna dicitur respectu eorum quod in nobis sunt: vt quando aliquis intendit vnum per se et aliud euenit. Alio modo respectu eorum que non sunt in nostra parte. vt quod aliquis sit nobilis et pulcher et diues nascatur etc. Et ista distinctio fortune est in fortunam proprie dictam. et minus proprie dicta que magis dicitur casus quod non est ab agente a proposito. quod non est talis euentus in potestate nostra. Sed que est causa extrinseca bene fortunatum quod est secundum principalem in primo articulo principali. et hoc est bona fortuna impropria dicta que non est

in parte nostra. Non inuenio aliquid intrinsecum in homine propter quod debeat dici bene fortunatus isto modo. sed hoc accidit sibi ex concursu causarum extrinsecarum que potest esse de deo disponente scilicet theologos non secundum Aristoteles. sicut si aurum sit ibi et aliquis intendens fodere ipsum inueniat hoc est ex concursu causarum extrinsecarum et non est alia causa nisi quod ipse est magis dispositus vt causa vltima moueat ipsam ad hunc locum magis quam ad alium. Sed causa quare ad propositum illius sequitur bonum et non ad propositum alterius Aristoteles. in libello de bona fortuna inquitur causam intrinsecam quod dixit esse impetum. Sed si tu dicas tu queris causam vbi non est causa: effectus fortunatus non habet causam. Dicendum quod notus fuit Aristoteles. quod sicut illud quod euenit in pluribus habet causam vt in pluribus vniiformiter. ita quod euenit in paucioribus et difformiter habet reduci ad causam vniiformiter agentem et per se. Causa autem intrinseca et prima huiusmodi cuius fortunatus fuit Aristoteles. in predicto libello est impetus. dicit enim sic. Est ergo bona fortuna sine ratione nata bene fortunatus. non est sine ratione huiusmodi impetum ad bona. et hoc ad piscens. hoc autem est natura in anima. non uest tale natura quod impetu ferimur sine ratione ad quod vtiq; bene habemus. et si quis interroget ab opera te quare sic facit. nescio inquit sed placet mihi huiusmodi patiens his que a deo agunt. et enim a deo vult sine ratione impetum huiusmodi ad operari aliquid. Et vult dicit quod aliquid habet velle ad quod sequitur bonum aliquid preter intentum ex impetu et sine ratione. et causa huiusmodi impetus est natura. Et ista diuersitas est hominem accipit Aristoteles. per experientiam. quod non. iste impellat et iste non cum sine ratione eius cui impellit hoc accidit non potest esse ratio. sed causa est natura sed illa diuisa vel diuersitas non ponit diuisam specificam in natura sed diuisam dualem. quod non. agens extrinsecum vniiformiter agens moueat istum ad bonum et non alium. eiusdem rationis experientis. non potest esse nisi propter aliquid intrinsecum in vno quod non est in alio. hoc autem non potest esse

rō vt dictum ē nec aliqd p̄ns sp̄m. qz illud vniformit̄ cūlibet inest. ē q̄ aliquid p̄tens ad indiuiduū. q̄ aut̄ non sit rō p̄z. qz vbi plurimus intellect̄ r̄ r̄atō ibi mima fortuna. vbi aut̄ plurima fortuna ibi mimus intellect̄. fm̄ Ar̄. nec etiam volūtas qz illis pōt̄ esse act̄ volūtat̄ i vtroqz r̄ t̄ vnus assequit̄ effectum fortuitū r̄ alius non assequit̄. q̄ illud intrinsecū est imper̄ a nā pueniens. iō dicit̄ bñ fortunatum bñ natū. qz in eo ē dīspō q̄ a sup̄iore motore ipellit̄ ad p̄posita fm̄ que eueniunt sibi cōmoda. S̄ illa dīpositio nālis ē ne dīspō ex pte aie v̄l cor poris. R̄ si Ar̄. intellexerat q̄ aie d̄nt fm̄ gradus nāles in nobilitate r̄ p̄fectio ne. tūc eēt dō q̄ aia nobilior h̄iet tales i petū sic b̄ntū nobil̄ h̄z nobilitate estia tōez r̄ nobilitate istitū nāle ad assequēdō cōmodū maius. sed n̄ credo Ar̄. sic intellexisse. s̄ q̄ iste imper̄ sequat̄ aliquē ex nobilitate aie. qz dicit̄ vbi mimus intellect̄ ibi maxima fortuna. vñ dicit̄ q̄ talem non expedit̄ p̄sillari. n̄ q̄ hoc puenit intellectū ex sua p̄fectōe sed qz h̄z nobilitatem impellentē sicut nauis male regibilis mel̄ frequēt̄ nauigat. sed n̄ p̄p̄ seipsā sed h̄z bonum gubernatorem. In corpore q̄ ista dīspō ē p̄ns cōplexionem d̄terminatā. Sed ē dubitatio q̄liter nā est cā istius impulsus ad volendū aliquid ad qd sequat̄ cōmodū p̄ter intentionem opantis si sicut grauitas ē cā descensus d̄orsū in graui. tūc. n. fortuitū non est a fortuna. qz i nā est aliq̄ dīspō inclinās ad hoc. h̄z non sufficēt̄ motiua. Itēz p̄bo q̄ oia eēt a fortuna si ex hoc dicit̄ tur qd bñ fortunat̄. qz h̄t̄ dīspōez qua impellit̄ ad volendū aliquid ad qd seq̄t̄ cōmodum sine rōne r̄ p̄sillio. qz in actibus humanis cōsultans nec prius p̄sillatur nec p̄siderans prius p̄siderat aliter eēt p̄cessus in infinitū. in p̄mis q̄ actib̄ non h̄etur impulsus a rōne cogente ad eliciendū tales actus. q̄ eliciunt̄ sine rōne r̄ a nā. r̄ talis d̄ fortuna. q̄ r̄. Item tu

dictis q̄ aliquis h̄z imperū sine rōne. Contra. non ē bona fortūa sine actu volūtat̄. qz fortūa est effect̄ p̄tingēs p̄ns effectum agētis a p̄posito. nūc aut̄ act̄ voluntatis est circa obiectum ostēsus a rōne. q̄ talis impulsus ad volendū non est sine rōne. Itē si natura ipellit̄ aliquid ad volendū r̄ nō ratio: q̄ nō eēt fortuna qd euenit sed casus qz hec est d̄ta inter fortunā r̄ casum 2° p̄physi. R̄ p̄ma rō vadit ad hoc q̄ p̄ma intellectio sit fortuita. r̄ seq̄t̄ aliqd bonū r̄ pueniēs dicit̄ tur quis per eā bñ fortunatus. R̄ideo igit̄ r̄ dico q̄ h̄z vnus doctor exponit p̄m̄ in p̄dicto libello videt̄ velle q̄ p̄ma intellectio siue volitio sit a deo mouēte intellectū r̄ volūtatē non p̄ oñsonē obiecti. r̄ dicit̄ p̄dictus doctor q̄ hec est snia Ansel. de casu diaboli. Co. 21°. q̄ dicit̄ q̄ angelus non habuit p̄mū actū a se. Sed credo q̄ h̄uit p̄mū actū a se sicut 2°. licet voluntatem h̄uit a deo. ad actum. n. volendū nō requirit̄ nisi volūtas r̄ intellect̄ p̄tius ostēdēs obm̄. r̄ p̄ hoc patet solutio ad rōem suā. Contra. si angelus habuit p̄mū actū volendū a se aut̄ h̄uit volendo r̄ sic est p̄cessus i infinitum. aut nō volēdo. qd est incōueniens. R̄n̄ d̄ q̄ h̄ndo intellectū ostēdēt̄ obm̄ r̄ h̄ndo volūtatē p̄us nā s̄l t̄n̄ tpe h̄uit velle. Dico q̄ q̄ ista p̄clusio ē p̄cedenda q̄ ad aliquid. s̄ p̄mā intellectionem non eēt a rōne sed a casu: qz itell̄ gens non p̄us intelligendo intelligit̄. p̄ q̄ intellectio non est a rōne ostēdente obiectum p̄us. q̄ est a casu q̄dam d̄. qz h̄z Aug. li. 3. de li. ar. non ē in potestate nostra quibus visis tangamur. r̄ iō illud ē fortuitum r̄ casuale. Et si arguas p̄ intellectū si sit fortuita omnia p̄na erūt fortuita. Dico q̄ non sequitur quia habita p̄ma intellectione r̄ volitione p̄s aliquid rōnari de agendis r̄ ita que sequuntur illam deliberationem nō erūt fortuita sed a rōe deliberante. Sed si queras prius intellectiōes si ne simpl̄

D

fortuite dicendum q̄ non q̄ sunt ab ob-
lectis fortius mouctibus fm̄ fantasma
ta magis imperfecta cessantibus impedi-
mento. 2 sic prima intellectio habet cau-
sam naturalem motiuam in nobis. q̄
tamen non est a ratione deliberante nō
est imputabilis homini nisi interpreta-
tine: quia in potestate hominis fuit fa-
cere obiectum fortius mouēs ex frequē-
ti consideratione ex qua fortius impet-
natur fantasma tale in memoria. 7 per
consequens fortius mouet 7 prius cessa-
te impedimento. prima ergo intellectio
non est in potestate nostra. sed prima ē
differentia qua potest quis se determina-
re ad volendum vel non volendum: hoc
est a voluntate non ab intellectu. quia
intellectus ab ob̄o nātr mouet 7 iō voluntas
nātr mouet ab intellectu nātr moto vo-
luntas naturaliter mouetur. 7 sic ho-
mo effect vnum bonum brutum. volun-
tas igitur nō mouetur necessitate natu-
rali. sed habita prima intellectu i po-
testate eius est conuertere intellectus ad
considerandum hoc vel illud. 7 hoc il-
lud velle vel nolle. 7 sic prima volitio
omnino est a nobis nec est ita a casu sic
prima intellectio. Ad secundum dicen-
dum q̄ Arist. videtur dicere in libro p̄
dico q̄ ille impetus vel impulsus ad vl-
le aliquid ad quod cōsequitur commo-
dus non est sic a ratione q̄ talis sciat sic
reddere rationem quare hoc facit. dicē-
dum ergo q̄ illud velle habet a ratione
ostendente obiectum volitum. sed non
a ratione consiliante ostendente causas
quare hoc facit distincte. sed hoc habet
ab impetu. Ad tertium dicendum q̄
licet natura sit mediata causa illius ene-
tus fortuiti non tamen immediata sed
voluntas vni intendens h̄ sit aliud ene-
niens preter intentum quod of fortuna
non casus. Sed de cā extrinseca huius-
modi entus fortuiti fm̄ Arist. videtur
dicendum q̄ non nā est cā eius: q̄ natura
est determinata ad vni saltem vnitatem

eiusdem ordinis 7 connexionis. entus
aut fortuiti non vident habere cōnectio-
nem nec ordinationem ad alia. q̄ natura
non ē cā sufficiens 7 cōpletiva entus
fortuiti. Item tūc sequeretur q̄ fortuna
esset cā per se. Item nullus of bene for-
tunatus q̄ impellit ad volendum aliquid
ad quod consequitur bonum nisi illud
bonum adipiscatur. sed illud bonū adī-
pisci non potest nisi cause intermedie
concurrant ad hoc. cum ergo natura nō
potest esse causa sufficiens huius 7 cūri
natura non sufficit. ideo sequitur q̄ est
aliqua cā extrinseca coniungēs. Sed q̄
sit illa cā extrinseca fm̄ Arist. ē ne celum
vel intelligentia mouens celum mediā-
te celo vel deus ipse immediate mouēs
Dicendum q̄ si nihil sit effectus fortuitus
nisi illud ad qd cālitās celi pōt se exten-
dere tunc nō est necessarium cām indre-
re nisi celū 7 mouens celus. 7 hoc vide-
tur pbabile: q̄ nihil fortuitum videt i
homine nisi illud ad qd cālitās celi se ex-
tendit mediāte vel immediate. Sed p̄
non credo esse verum: q̄ aliquid ē i ho-
mine ad qd cālitās celi non pōt se exten-
dere sicut ē volitio nisi occasionalr mo-
uendo appetitum sensitiuū fm̄ cur' idē
natione apta est voluntas inclinari: ce-
lum q̄ q̄ non potest volitionem attingē
nec etiā cās ad eius cātionem ptingere:
iō aliquid ē in boie ad qd celi cālitās nō
pōt attingere. Et si diceret 7 forte verū
ē q̄ nullus effectus fortuiti ē i voluntate
7 p̄unctus volitōi p accēs h̄ tñ cālitās
celi ad oia alia se extendit 7 sic nō oportet
aliam cām extrinsecā ponere nisi ce-
lum 7 intelligentiam mouentem celus me-
diāte. ita q̄ si Arist. videt dicē q̄ tale p̄-
cipium sit deus of glosari verum ē me-
diāte. Si aut aliquis effectus fortuiti
ponat in voluntate cum celus non pos-
sit tales effectus attingē nec cās ad cāndū
ipsus p̄iungere nec aliqua intelligentia cre-
ata tūc of aliquos effectus fortuitos i d̄
um reducere: qui oia puidet 7 cōiungit

cās medias ad effectus tales fortuitos
cāndos. Sed quōd hoc pōt concordari
cum pncipijs Ari. qui nō videt ponere
aliqđ nouum immediate eē a deo: vñd
ipse ponens mundū eīnū n̄ posuit mo-
tū potuisse eē nouū nisi s̄z partes. ita qđ
totus non potuit eē nouus. Et ista p̄clu-
sio potest dependere a tribus pncipijs
p̄mo ppter immutabilitatem pncipij:
qz p̄mum est oīno imutabile iō nullum
motum nec mobile potest immediate d̄
nouo pducere qz aliter se h̄fēt nunc qđ
p̄ius. Sed non credo qđ arguat solū ex
immutabilitate agentis imo o3 addere
aliqđ ex pte effectus. sic qđ agēs imuta-
bile nō pōt immediate cāre aliqđ nouū
alterius rōnis. qz aliter p̄traderet sibi
ipsi. qz intelligētia oīno imutabilis s̄m
eū cāt nouā ptem motus: nec ppter h̄
est mutabilis. nec adhuc sufficit s̄z opoz
ter addere sic. agēs oīno imutabile nō
potest cāre aliqđ nouū alterius rōnis ni-
si immediate nulla posita diuersitate in
medijs causis actiuis vel receptiuis. alr
non h̄et p̄pō Ari. veritatem. s̄. n. cau-
se inmediate actiue sint diuerse dispōnis
in agēdo. vel passiue diuerse dispōnis i
recipiēdo pōt eē diuersitas effectuum
dato qđ in cā p̄ma nulla sit mutabilitas
vl nouitas aliqđ mō. Dicem⁹ qđ Ari.
qđ agēs oīno imutabile non h̄ns cās
medias actiuas vel receptias diuerse dis-
positionis non pōt cāre aliqđ nouū
alterius rōnis: sed aliqđ istaz p̄ditionuz
deficiente n̄ h̄bimus s̄m Ari. vñ p̄clu-
damus aliqā nouitatē in deo. Dicen-
dū qđ n̄ d̄dicat sibi in libello de bōa for-
tuna. 7. 8. phyls. s̄m qđ aliqui volūt sibi
ipōnē. qz si s̄m p̄mā viam sufficiat oēm
effectū fortuitū reducē in celū hoc n̄ po-
nit aliqā nouitatē vel mutabilitatem
i deo: qz non cāt de effect⁹ fortuitos de
nouo nisi mediāte celo. 7 hoc non est d̄
eū. Dato ēt s̄m alia viā qđ op̄teat aliqđ
effectus fortuitos nouos reducere ime-
diate in deū adhuc non d̄dicat s̄p̄si. qz

certum fuit Ari. s̄m sua p̄ncipia aiām
intellectiua eē a deo imediate. 7 ad hoc
attingere pōt rō nālīs cū sit immortalis
7 ita aliqđ nouū pōt immediate eē a
deo 7 tñ n̄ d̄dicat sibi s̄m sua p̄ncipia.
¶ Sed quōd est hoc possibile dicendum
qđ imutabilitas agentis excludēdo cās
actiuas intermediās vel receptiuas con-
cludit s̄m Ari. qđ non possit fieri aliqđ
nouū alterius rationis. sed si vna p̄ditō
defecerit. s̄. qñ cause intermedie actie vel
passiue diuersimode se h̄nt in cāndo po-
test cāre de nouo aliqđ alteri⁹ rōnis.
Si etiam effectus cāe eius sit eiusdē rō-
nis pōt deus ipsum finire imediate nul-
la posita nouitate in eo. ppter diuersita-
tem cārum receptiuarū sicut sol imme-
diate soluit glaciēs 7 coagulat lutū nul-
la posita nouitate in eo. ita s̄z Ari. hoc
corpore organizato de necessitate im-
mutabilitatis cāt hanc aiām 7 p̄l non
qz mā non erat disposita. sic nec sol cāt
aliū 7 aliū radiuz in aere 7 in aqua
nisi ppter diuersitatem recipientiuz. sic
in p̄posito deus influit vniformiter in
qđlibet in quantum potest s̄m Ari. 7 qz
ista est dispositus ille non. iō deus ipel-
lit istum ad tale p̄positum ad qđ conse-
quitur commodū. illuz aut non impel-
lit. qz non inuenit in eo dispositionez il-
lam quā diximus p̄ius. 7 ita pō. Ari.
de bona fortuna stat cum pōne sua. 8.
phyls. s̄. qđ deus non potest causare no-
m̄ mundum vel nouum celum vel nouuz
motum s̄m suam totalitatem. Sed s̄m
fidem 7 veritatem dicendum ē qđ deus
habens p̄udentiam generalē de oibus
regit res s̄m qđ nate sunt regi. s̄m qđ dici-
tur. 7. de ci. c. 30. Sic deus res q̄s condi-
dit 7c. tñ p̄ter istam generalē p̄udentiā
h̄z p̄udentiam sp̄alem ex qđdam electio-
ne s̄m quam p̄uidet vniciqz hoium s̄z
merita p̄fēta vel futura 7 occulta no-
bis. tamen sibi p̄ntia. quia eius iudicia
iusta sunt semper licet occulta. ita qđ ali-
quando aduersitas p̄l p̄ficiat qđ p̄p̄tas

fm Boc. 4. de sola. Ita q̄ lz ponamus
aliquē bñ fortunatū tñ ex hoc nihil no
uum ponimus in deo vt dictuz est. 7 sic
p3 ad rōnes.

Explicit feliciter.

Additiones.

¶ Fo. 37. 4. c.

¶ Ad solones istoruz obōz doctoz re
mittit se alibi. pōt tñ dici ad primuz ne
gando pñam. qz lz intellectus viatoris
possit ex suis nālibus cognoscere ibi eē
pfectissimam voluntatē. hoc tñ est p cō
ceptū impfectū. qz non ē incōueniēs per
ceptū impfectū cognosci aliqd eē pfect
tissimū sicut p̄ceptum finitū cognosci
tur aliquid eē infinitū. Et iō non sequi
tur q̄ per talē rōnem volūtatis quam
viator h3 ex lege cōi possit tanq̄ p me
dium euidēs a pōi cognoscere deo inef
se oipotentiā. Ad 2^m dicendū ē q̄ q̄lī
cū 3 sūt d maior. minor videt neganda.
qz 7 si deus sit res simplicissima non tñ
ois pceptus quem nos hēmus de eo est
simplr simplex. 7 iō non o3 oēz ppōem
talem eē per se pprie. 7 tñ si eēt per se. n̄
tñ ex hoc eēt per se nota. ¶ Ad 3^m dicen
dū q̄ cognitio methaphysici de deo ex
cedit cognitōem phyci. de deo tam extē
siue ppter multitudinem passionū vel
pprietatū cognitar. q̄ intēsiue ppi ma
iorem pfectōem 7 pfectiōē moduz cog
scendi. 7 p hoc ad formam argumētī di
catur pcedendo pñam pñam 7 pñis ad
istū intellectū. q̄ methaphysic pōt ad al
tiorē cognitōem attingē q̄ eī^a cognit
tio. qz ad quā sufficit nālis vel phycus
attingere. nā in cognitōe qz est dare latī
tudine 7 excessum fm maius 7 min^o tā
intēsiue q̄ extēsiue. Et iō cum vterius i
feri. q̄ pōt attingere ad cognitōez ppter
quid. neganda est pñā: de demonstratō
ne quia 2^a.

¶ Fo. 37. c. 4. an illā p̄ticu
lam tex. Et p̄ idem ad 2^m.

¶ Ex^m h^o apparet in sensu. qñ. n. speci
es coloris videt sicut qñ radi^o trāsīt per

vitrū rubeū rubor apparet in pietē op
posito. 7 ille rubor ita vsus non ē ratō
vidēdi ruborem in vitro sub ppria rōe
sed tñmō diminute. vel forte nullo nī
si p collationē h^o ruboris ad illum tāq̄
sillis. qñ aut spēs sensibilis est rō sentien
di obm̄ sub ppria rōe sua. ipsa non ē p
cepta p sensum. sicut apparet māifeste i
visione recta vbi nihil videt in me^o iter
colorem 7 oculm. 7 tñ est ibi spēs coloris
multiplicata. Sed 3 lz hoc sit ibi: i vīsi
one tñ reflexa videt q̄ ipsa species vide
atur: qz hoc videt appet videri in specu
lo. 7 tñ in tali visionē reflexa spēs est rō
sentendi obm̄ in rōne sua. ppria qz ob
iectū videt sub ppria rōne visibilitatis
sue. q̄ a sili in pposito posset de^o videri
p mediū. q. speculatū 7 tñ sub rōne p
pria obiectiua. Sed hic dicendū q̄ Alla
cen. in perspectiua sua li^o. 4. c. 4. ex intē
tione determinat q̄ spēs nō est in specu
lo subiectiue 7 vt ibi terminās actuz vī
dendi. Et beniter ondi potest vnico ex
pimento: qz quod alicubi exis in se vīo
tur ab oculo exite in hoc situ. pōt etiā
videri ab ipso existente in alio situ dum
tñ mediū sit illuminatū. 7 nō sit opacū
interpositū. 7 sit ē debita distantia. sed
oculus qui in determinato situ exis vī
deret album in speculo alibi exis n̄ vī
deret. qz non sit visio ista nisi in illo pū
cto ad quē puenire pōt radius reflexus
qui semper ē in eadez superficie cū radio
incidēte 7 cuz ipso pstituit angulū eglē
illī āgulo q̄ intercepti in radiū incidēt
7 corpus sup qd incidit. Pz etiam ppo
sitū p hoc q̄ aliqua specula non sūt for
malr perspicua sicut in calibe polita et
argēto polito bñ videt aliqd color tāq̄
in speculo 7 tñ in istis nō recipit spēs co
loris qz non ē nata recipi nisi i pspicuo
tñmō: q̄ hic recipit in aere p̄p̄inquo ta
libus speculis sed vt ibi non pōt imina
re visionē. qñ ē recipit in speculo pspi
cuo vitreo adhuc ibi nō terminat visio
nisi ad aliquid opacū sup^m puta plūbū